



Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ
Ангарского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2022

№ 1020-ПГ

О Прогнозе социально-экономического развития Ангарского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Ангарского городского округа от 04.09.2015 № 920-па «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Ангарского городского округа на среднесрочный период», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Ангарского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

Мэр Ангарского городского округа



С.А. Петров

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Ангарского городского округа
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	Оценка 2021 года	Прогноз на:		
				2022 год	плановый период	
					2023 год	2024 год
1.	Показатели, характеризующие финансовое состояние организаций Ангарского городского округа					
1.1.	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) – всего:	млн руб.	167 072,6	173 367,7	179 490,6	186 309,1
1.1.1.	в том числе по видам экономической деятельности (по крупным и средним организациям):	млн руб.	103 424,2	107 873,5	112 031,6	116 826,3
1.1.1.1.	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	млн руб.	1 733,3	1 970,4	2 046,7	2 366,1
1.1.1.2.	Обрабатывающие производства	млн руб.	66 473,3	69 132,3	71 759,3	74 701,4
1.1.1.3.	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн руб.	20,7	21,4	22,3	23,3
1.1.1.4.	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн руб.	880,5	915,7	952,3	990,4
1.1.1.5.	Строительство	млн руб.	3 650,0	3 807,0	3 966,8	4 129,5
1.1.1.6.	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	млн руб.	26 570,0	27 765,7	28 848,5	30 002,5
1.1.1.7.	Транспортировка и хранение	млн руб.	408,1	425,2	442,6	460,3
1.1.1.8.	Прочие виды экономической деятельности	млн руб.	3 688,3	3 835,8	3 993,1	4 152,8
1.1.2.	Малый бизнес	млн руб.	63 648,4	65 494,2	67 459,0	69 482,8
1.2.	Прибыль прибыльно работающих организаций до налогообложения (с учетом малого бизнеса)	млн руб.	15 880,6	16 517,3	17 131,5	17 787,7

№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	Оценка 2021 года	Прогноз на:		
				2022 год	плановый период	
					2023 год	2024 год
2.	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов Ангарского городского округа					
2.1.	Промышленное производство:					
2.1.1.	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг (B+C+D+E) – всего:	млн руб.	74 285,1	77 240,5	80 192,3	83 475,8
	Индекс промышленного производства - всего:	%	108,3	101,5	100,6	100,6
	в том числе:					
2.1.1.1.	Добыча полезных ископаемых (B):					
	объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	млн руб.	8,0	8,1	8,3	8,6
	индекс производства	%	100,5	101,3	101,8	102,9
2.1.1.2.	Обрабатывающие производства (C):					
	объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	млн руб.	70 200,0	73 000,0	75 782,3	78 889,4
	индекс производства	%	108,4	101,5	100,6	100,6
2.1.1.3.	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):					
	объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	млн руб.	2 567,1	2 662,0	2 768,5	2 879,3
	индекс производства	%	100,5	100,5	100,5	100,0
2.1.1.4.	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (E):					
	объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	млн руб.	1 510,0	1 570,4	1 633,2	1 698,5
2.2.	Сельское хозяйство					
2.2.1.	Валовый выпуск продукции в сельхозорганизациях	млн руб.	2 104,0	2 227,5	2 339,5	2 461,8
2.2.2.	Индекс производства продукции сельского хозяйства	%	100,5	101,7	100,7	100,6
2.3.	Строительство					
2.3.1.	Объем выполненных работ и оказанных услуг собственными силами, предприятиями и организациями	млн руб.	5 906,8	6 000,0	6 100,0	6 200,0
2.3.2.	Ввод в действие жилых домов	кв. м	32 000,0	23 803,0	56 396,6	33 000,0

№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	Оценка 2021 года	Прогноз на:		
				2022 год	плановый период	
					2023 год	2024 год
2.3.3.	Введено жилья на душу населения	кв. м	0,138	0,103	0,244	0,144
2.4.	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего	млн руб.	10 782,0	10 096,8	7 140,6	11 500,5
2.5.	Транспорт					
2.5.1.	Грузооборот автомобильного транспорта (без субъектов малого предпринимательства)	млн т-км	46,0	46,2	46,3	46,5
2.5.2.	Пассажиuroоборот (на автомобильном и городском наземном электрическом транспорте)	млн пасс.-км	101,1	101,1	101,2	101,3
2.6.	Торговля					
2.6.1.	Розничный товарооборот	млн руб.	44 407,8	46 095,3	47 939,1	49 856,7
2.6.2.	Индекс физического объема	%	107,3	100,1	100,1	100,0
2.7.	Малый бизнес					
2.7.1.	Число действующих малых и микропредприятий - всего	ед.	2 988	3 038	3 088	3 138
2.7.2.	Удельный вес выручки предприятий малого бизнеса в выручке в целом по Ангарскому городскому округу	%	38,1	37,8	37,6	37,3
2.7.3.	Количество индивидуальных предпринимателей	ед.	5 001	5 056	5 069	5 082
3.	Трудовые ресурсы и уровень жизни населения Ангарского городского округа					
3.1.	Среднесписочная численность работающих по полному кругу организаций - всего:	тыс. чел.	65,210	65,165	65,163	65,162
	в том числе из общей численности работающих:					
3.1.1.	Численность работников бюджетной сферы, финансируемой из бюджета Ангарского городского округа	тыс. чел.	8,333	8,333	8,333	8,333
3.1.2.	Численность работников малых и микропредприятий	тыс. чел.	11,678	11,713	11,748	11,783
3.2.	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)	%	0,61	0,61	0,61	0,61
3.3.	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего (без выплат социального характера) по полному кругу организаций - всего:	руб.	48 776,9	51 388,1	54 195,6	57 162,8

№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	Оценка 2021 года	Прогноз на:		
				2022 год	плановый период	
					2023 год	2024 год
3.3.1.	В том числе из общей численности работающих, заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из бюджета Ангарского городского округа	руб.	34 103,7	34 648,2	34 648,2	34 648,2
3.4.	Валовый совокупный доход (сумма фонда начисленной заработной платы по полному кругу предприятий, выплат социального характера, прочих доходов), в том числе:	млн руб.	38 791,1	40 755,3	42 988,0	45 288,1
3.4.1.	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций	млн руб.	38 168,9	40 184,5	42 378,6	44 698,1
3.5.	Численность населения с доходами ниже прожиточного минимума	тыс. чел.	35,040	35,040	35,040	35,040
3.6.	Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума	%	15,1	15,2	15,2	15,2

Пояснения к прогнозу социально-экономического развития Ангарского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлены в пояснительной записке (Приложение № 1 к настоящему Прогнозу).

Мэр Ангарского городского округа



С.А. Петров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития
Ангарского городского округа
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Прогноз социально-экономического развития Ангарского городского округа (далее – АГО) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Прогноз) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», с учетом норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации АГО от 04.09.2015 № 920-па «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Ангарского городского округа на среднесрочный период».

Прогноз разработан:

1.1. На основании:

- 1) данных территориального органа Федеральной службы Государственной статистики по Иркутской области (далее – Иркутскстат) по кругу крупных и средних предприятий за 2020 год и 1 полугодие 2021 года (далее – статданные);
- 2) информации отраслевых (функциональных) органов администрации АГО;
- 3) части информации, предоставленной крупными и средними предприятиями и организациями о показателях их социально-экономического развития;
- 4) информации ОГКУ Центр занятости населения города Ангарска.

1.2. С учетом:

- 1) основных направлений бюджетной и налоговой политики АГО на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;
- 2) сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации (далее – СЭР РФ) на среднесрочный период, разработанных Министерством экономического развития Российской Федерации (далее – МЭР России);
- 3) среднесрочного прогноза СЭР РФ до 2024 года;
- 4) прогноза индексов цен производителей и индексов-дефляторов по видам экономической деятельности, рекомендованных МЭР России.

Стоимостные показатели по предприятиям, не предоставившим информацию о показателях их социально-экономического развития, рассчитаны с учетом индексов-дефляторов, разработанных МЭР России.

Прогноз показателей по субъектам малого предпринимательства (включая микропредприятия) и по индивидуальным предпринимателям основан на расчетных данных администрации АГО, с учетом данных единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» возложено на Федеральную налоговую службу России.

2. УТОЧНЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

В данном Прогнозе произведено уточнение показателей с учетом экономических итогов 2020 года, статданных за 2020 год и I полугодие 2021 года и уточненных индексах-дефляторов, рекомендованных МЭР России. Кроме того, отдельными организациями уточнены показатели на 2022-2024 годы в связи со сложившейся экономической ситуацией в стране и перспективами дальнейшего развития этих организаций.

Ниже представлена информация об уточнении параметров Прогноза и сопоставление новых параметров с параметрами ранее одобренного прогноза социально-экономического развития АГО на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее – ранее одобренный Прогноз), утвержденного постановлением администрации АГО от 11.11.2020 № 929-па.

2.1. «Выручка от реализации продукции, работ, услуг» (далее – Выручка) в 2021 году оценивается в размере 167 072,6 млн рублей или ростом на 10,1 % относительно ранее одобренного Прогноза (151 732,2 млн рублей). На рост оценки значения данного показателя в 2021 году значительное влияние оказал прогнозируемый рост Выручки по крупным и средним предприятиям и организациям на 15,3 %.

Фактическое значение Выручки в 2020 году составило 152 623,8 млн рублей.

2.2. «Прибыль прибыльно работающих организаций до налогообложения (с учетом малого бизнеса)» (далее – Прибыль) в 2021 году оценивается в размере 15 880,6 млн рублей или с ростом в 1,8 раза относительно ранее одобренного Прогноза (8 743,2 млн рублей). Рост оценки значения данного показателя в основном ожидается за счет роста Прибыли предприятий по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» на 29,0 %, т.к. основная доля (61,1 %) прибыли в 2021 году будет получена именно по данному виду экономической деятельности.

Фактическое значение Прибыли в 2020 году составило 13 126,4 млн рублей, из которых 7 525,6 млн рублей – прибыль, полученная предприятиями по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства».

2.3. «Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг» (далее – Отгрузка) по промышленному производству в 2021 году оценивается в размере 74 285,1 млн рублей или с ростом на 8,7 % относительно ранее одобренного Прогноза (68 289,8 млн рублей). Рост оценки значения данного показателя в основном ожидается за счет увеличения Отгрузки предприятий по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» на 10,2 %.

Фактическое значение показателя Отгрузки по промышленному производству в 2020 году составило 69 783,7 млн рублей.

2.4. «Индекс промышленного производства» (далее – Индекс) в 2021 году оценивается в размере 108,3 % или с ростом на 8,0 процентных пунктов (далее – п.п.) относительно ранее одобренного Прогноза (100,3 %).

Фактическое значение показателя «Индекс промышленного производства» в 2020 году составило – 103,2 %.

2.5. «Валовый выпуск продукции в сельхозорганизациях» в 2021 году оценивается в размере 2 104,0 млн рублей или со снижением на 9,9 % относительно ранее одобренного Прогноза (2 335,9 млн рублей). На снижение оценки значения данного показателя оказало влияние снижение объемов производства картофеля и зерновых.

Фактическое значение данного показателя в 2020 году – 1 908,4 млн рублей.

2.6. «Объем выполненных работ и оказанных услуг собственными силами предприятий и организаций по виду деятельности «Строительство» в 2021 году оценивается в размере 5 906,8 млн рублей или с ростом на 30,3 % относительно ранее одобренного Прогноза (4 532,0 млн рублей). На рост оценки значения показателя повлиял

фактически сложившейся объем выполненных работ и оказанных услуг за 1 полугодие 2021 года (2 953,4 млн рублей).

Фактическое значение данного показателя в 2020 году – 7 098,6 млн рублей.

2.7. «Ввод в действие жилых домов» в 2021 году оценивается в размере 32 000,0 кв. м или с ростом в 2,9 раза относительно ранее одобренного Прогноза (11 117,9 кв. м).

Фактическое значение данного показателя в 2020 году – 30 591,0 кв. м.

2.8. «Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования» в 2021 году оценивается в размере 10 782,0 млн рублей (без изменений относительно ранее одобренного Прогноза).

Фактическое значение данного показателя в 2020 году составило 12 256,4 млн рублей.

2.9. «Розничный товароборот» в торговле на 2021 год оценивается в размере 44 407,8 млн рублей или с ростом на 6,2 % относительно ранее одобренного Прогноза (41 815,9 млн рублей).

Фактическое значение данного показателя в 2020 году составило 39 104,2 млн рублей.

2.10. «Число действующих малых и микропредприятий» в 2021 году оценивается в размере 2 988 ед. или со снижением на 3,6 % относительно ранее одобренного Прогноза (3 099 ед.).

Фактическое значение данного показателя в 2020 году составило 2 942 ед.

2.11. «Количество индивидуальных предпринимателей» в 2021 году оценивается в размере 5 001 ед. или с ростом на 1,4 % относительно ранее одобренного Прогноза (4 930 ед.).

Фактическое значение данного показателя в 2020 году составило 4 969 ед.

2.12. «Среднесписочная численность работающих по полному кругу организаций» в 2021 году оценивается в количестве 65,21 тыс. человек или со снижением на 6,3 % относительно ранее одобренного Прогноза (69,57 тыс. человек). Таким образом, ожидается, что в 2021 году среднесписочная численность работающих по полному кругу организаций по сравнению с фактом 2020 года (68,59 тыс. человек) уменьшится на 3,38 тыс. человек или на 4,9 %.

В 2021 году за счет ввода новых дошкольных учреждений ожидается незначительный рост численности работников бюджетной сферы, финансируемых за счет местного бюджета, на 54 человека или на 0,7 % относительно ранее одобренного Прогноза (8,279 тыс. человек). Оценка численности работников бюджетной сферы, финансируемых за счет местного бюджета, в 2021 году составит 8,333 тыс. человек.

Фактическая численность работников бюджетной сферы, финансируемых за счет бюджета АГО, в 2020 году составила 8,255 тыс. человек.

2.13. «Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)» на конец 2021 года оценивается ОГКУ Центр занятости населения города Ангарска в размере 0,61 % или со снижением на 0,59 п.п. относительно ранее одобренного Прогноза (1,2 %).

Фактическое значение данного показателя на конец 2020 года составило 2,2 %.

2.14. «Среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего (без выплат социального характера) по полному кругу организаций» в 2021 году оценивается в размере 48 776,9 рублей или с ростом на 7,8 % относительно ранее одобренного Прогноза (45 248,9 рублей). При этом, относительно фактического значения данного показателя в 2020 году (44 310,9 рублей) планируется, что рост среднемесячной начисленной заработной платы одного работающего в 2021 году составит 10,1 %.

2.15. «Фонд начисленной заработной платы по полному кругу предприятий» (далее – ФОТ) в 2021 году оценивается в размере 38 168,9 млн рублей или с ростом на 1,0 % относительно ранее одобренного Прогноза (37 776,4 млн рублей).

2.16. «Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума» в 2021 году оценивается в размере 15,1 % или со снижением на 1,5 п.п. относительно ранее одобренного Прогноза (16,6 %).

Фактическое значение показателя «Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума» в 2020 году составило 20,0 %.

3. НАИБОЛЕЕ ВЕРОЯТНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ДИНАМИКИ ПАРАМЕТРОВ ПРОГНОЗА

При прогнозировании наиболее вероятных тенденций динамики параметров Прогноза в 2022-2024 годах за основу взяты сценарные условия базового варианта прогноза социально-экономического развития России, спрогнозированные МЭР России на период до 2024 года. С точки зрения внутренних условий в базовом варианте предполагается рост деловой активности в отраслях, деятельность которых была ограничена в целях борьбы с распространением новой коронавирусной инфекции.

Прогнозный период (2022-2024 годы) характеризуется ростом основных социально – экономических показателей организаций АГО:

1) в 2022 году Выручку прогнозируется получить в размере 173 367,7 млн рублей или с ростом на 3,8 % по сравнению с оценкой 2021 года.

В 2023-2024 годах прогнозируется рост Выручки на 7,4 % и 11,5 % соответственно по сравнению с оценкой 2021 года.

Основная доля в Выручке крупных и средних организаций принадлежит предприятиям по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства», так в 2021 году их доля оценочно составит 64,3 %, а к 2024 году – 63,9 %;

2) в 2021 году показатель по Прибыли прибыльных предприятий прогнозируется с ростом на 4,0 % по сравнению с оценкой 2021 года, что составит 16 517,3 млн рублей.

Прибыль на 2024 год по сравнению с оценкой 2021 года (15 880,6 млн рублей) прогнозируется с ростом на 12,0 % и составит 17 787,7 млн рублей. Основная доля (от 61,1 % до 61,3 %) Прибыли в прогнозируемый период на 2022-2024 годы будет получена по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства».

3.1. Промышленное производство

Индекс промышленного производства является одним из основных макроэкономических индикаторов развития производственного сектора экономики, который характеризует изменение масштабов производства в сравниваемых периодах с применением постоянной средней цены за единицу конкретной продукции.

Индекс промышленного производства в 2021 году оценивается в размере 108,3 % к 2020 году, что свидетельствует о значительном росте объемов промышленного производства в 2021 году.

В период 2022-2024 годы ожидается незначительный рост объемов промышленного производства, следовательно, индекс промышленного производства на 2022 год прогнозируется в размере 101,5 % к 2021 году, а в 2024 году 100,6 % к 2023 году.

3.1.1. Обрабатывающие производства

Экономика АГО ориентирована на развитие обрабатывающих производств, из которых значительная роль по-прежнему принадлежит производству нефтепродуктов и продукции химической промышленности.

Доля обрабатывающих производств в общем объеме отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг стабильна и составляет в пределах 64,6 %.

В 2022 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в обрабатывающих производствах по сравнению с оценкой 2021 года (70 200,0 млн рублей) прогнозируется с ростом на 4,0 % и составит 73 000,0 млн рублей.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в обрабатывающих производствах в 2024 году по сравнению с оценкой 2021 года (70 200,0 млн рублей) ожидается с ростом на 12,4 % и составит 78 889,4 млн рублей.

Индекс производства по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» в 2022 году составит 101,5 %, в 2023 и 2024 годах – 100,6 % по отношению к уровню соответствующего предыдущего года, что указывает на незначительный рост объемов промышленного производства в прогнозируемом периоде.

3.1.2. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

В сфере экономической деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг прогнозируется с ростом в пределах 4,0 % ежегодно в течение всего прогнозируемого периода к предыдущему году. В 2024 году данный показатель ожидается с ростом на 12,2 % по сравнению с оценкой 2021 года (2 567,1 млн рублей) и составит 2 879,3 млн рублей.

3.1.3. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

В сфере экономической деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в 2024 году по сравнению с оценкой 2021 года (1 510,0 млн рублей) ожидается с ростом на 12,5 % и составит 1 698,5 млн рублей.

3.2. Сельское хозяйство

На 2022-2024 годы в сельском хозяйстве АГО прогнозируется рост валового выпуска продукции в сельхозорганизациях в действующих ценах. Так в 2022 году ожидается рост валового выпуска продукции на 5,9 % по сравнению с оценкой 2021 года (2 104,0 млн рублей), в стоимостном выражении это составит 2 227,5 млн рублей, а к 2024 году рост ожидается на 17,0 % по отношению к ожидаемому 2021 года и в стоимостном выражении составит 2 461,8 млн рублей.

3.3. Строительство и инвестиционная деятельность

В 2024 году объем выполненных работ и оказанных услуг собственными силами предприятий и организаций по виду деятельности «Строительство» по сравнению с оценкой 2021 года (5 906,8 млн рублей) планируется с увеличением на 5,0 %, что составит 6 200,0 млн рублей.

За счет всех источников финансирования на территории АГО в 2022 году прогнозируется ввести 23,8 тыс. кв. метров жилья, а в 2024 году – 33,0 тыс. кв. метров жилья.

На период 2022-2023 годы прогнозируется снижение инвестиционной активности, однако в 2024 году прогнозируется ее рост относительно оценки 2021 года (10 782,0 млн рублей) на 6,7 %, в натуральном выражении объем инвестиций в основной капитал в 2024 году составит 11 500,5 млн рублей.

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий будут служить по-прежнему их собственные средства.

Инвестиции крупных и средних предприятий будут направлены на реконструкцию, а также на поддержание и развитие действующих мощностей, приобретение нового оборудования.

3.4. Транспорт

На 2022-2024 годы грузооборот автомобильного транспорта организаций АГО (без субъектов малого предпринимательства; за исключением автотранспорта общего пользования) прогнозируется с незначительным ростом. В 2024 году его рост составит 1,0 % по сравнению с оценкой 2021 года (46,0 млн т-км) или в натуральном выражении – 46,5 млн т-км.

Пассажиروоборот в 2022 году прогнозируется на уровне оценки 2021 года – 101,1 млн пасс-км с незначительным ростом к 2024 году до 101,3 млн пасс-км.

3.5. Торговля

В течение 2022-2024 годов прогнозируется рост розничного товарооборота. В 2024 году розничный товарооборот составит 49 856,7 млн рублей или с ростом к оценке 2021 года (44 407,8 млн рублей) на 12,3 %.

3.6. Малый бизнес

Субъекты малого предпринимательства функционируют практически во всех видах экономической деятельности. Количество действующих малых и микропредприятий в 2024 году по прогнозным данным составит 3 138 ед. или с ростом на 5,0 % к оценке 2021 года (2 988 ед.).

Наибольший удельный вес предприятий малого бизнеса приходится на вид экономической деятельности «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов».

В 2024 году количество индивидуальных предпринимателей прогнозируется с ростом на 1,6 % к оценке 2021 года (5 001 ед.) и составит 5 082 единицы.

В 2022 году субъектами малого бизнеса планируется получить Выручки на 2,9 % больше по сравнению с оценкой 2021 года, общий объем Выручки составит 65 494,2 млн рублей. В 2024 году по сравнению с оценкой 2021 года (63 648,4 млн рублей) предусматривается рост Выручки на 9,2 % и составит 69 482,8 млн рублей. При этом прогнозируется снижение удельного веса Выручки предприятий малого бизнеса в общей Выручке по АГО с 38,1 % в 2021 году до 37,3 % в 2024 году.

3.7. Трудовые ресурсы и уровень жизни населения

В АГО продолжается тенденция снижения численности населения. В 2020 году по сравнению с 2019 годом снижение численности постоянного населения составило 0,8 %, что выше среднеобластного значения (0,68 %).

По состоянию на 01.01.2023 численность постоянного населения АГО прогнозируется – 231 549 человек, по состоянию на 01.01.2024 – 230 714 человек, по состоянию на 01.01.2025 – 229 881 человек. Предполагается, что на снижение численности постоянного населения АГО будет оказывать влияние как естественная, так и миграционная убыль населения.

Среднесписочная численность работающих по полному кругу организаций на 2022 год прогнозируется с незначительным снижением (на 0,1 %) относительно оценки 2021 года и составит 65 165 человек. К 2024 году ожидается, что среднесписочная численность работников составит 65 162 человека. В прогнозируемом периоде 2022-2024 годов численность работников бюджетной сферы останется на уровне оценки 2021 года (8 333 человека).

Расчет прогноза ФОТ на 2022-2024 годы основан на среднесрочном прогнозе СЭР РФ на период до 2024 года, скорректированном на индекс потребительских цен в среднем за соответствующий год согласно среднесрочному прогнозу СЭР РФ до 2024 года с учетом социально-экономической ситуации, сложившейся на территории АГО в 1 полугодии 2021 года. Таким образом, в прогнозируемом периоде размер ФОТ будет увеличиваться с 5,3 % до 5,5 % ежегодно и составит в 2022 году – 40 184,5 млн рублей, в 2023 году – 42 378,6 млн рублей, в 2024 году – 44 698,1 млн рублей.

В 2022 году прогнозируемый уровень среднемесячной начисленной заработной платы одного работающего (без выплат социального характера) по полному кругу организаций составит 51 388,1 рублей или с ростом к оценке 2021 года на 5,4 %, в 2023 году – 54 195,6 рублей с ростом на 11,1% к оценке 2021 года, в 2024 году – 57 162,8 рублей с ростом на 17,2 % к оценке 2021 года.

По информации ОГКУ Центр занятости населения города Ангарска уровень регистрируемой безработицы в АГО по состоянию на 01.01.2022 прогнозируется в размере 0,61 % (к численности трудоспособного населения) и на протяжении всего прогнозируемого периода останется без изменений.

Мэр Ангарского городского округа



С.А. Петров